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Megjelenik minden hónap 1. és 15-ik napján. 

Ára egy évre azok számára, kik az Országos Erdészeti Egyesületnek nem 
tagjai, 16 kor. Az egylet azon alapító tagjainak, kik legalább 30 0 koronát 
alapítottak, ingyen jár, mig azoknak, kik ezen összegnél kevesebbet 
alapítottak, az illető alapítványi kamat beküldése mellett, ára 6 kor. 
Rendes tagoknak a 16 kor. évidij fejében szintén ingyen küldetik meg. 

Az Országos Erdészeti Egyesület időközönkint megjelenő közérdekű kiad
ványai (népszerű erdészeti ismeretek tára stb.), valamint a hirdetések 
(állandó melléklet) és az időközönkint a laphoz fűzött, műnyomópapíron 
készült képek az előfizetési ár fejében a lappal ingyen küldetnek meg. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
BUDAPEST, V., Alkotmány-utcza 6. szám 

(Telefon: 37—22 ) 

A lapnak legkésőbb minden hónap 5. és 20. napjáig a t. egyesületi tagok vagy 
űöfizetők kezeihez kell jutni. Ellenkező esetben posta-jegygyel „reclamatio" teendő. 

"Pátria" irodalmi vállalat és nyomdai r.-t. nyomása. Budapest, Üllői-ut 25. 



Munkatársaink tájékozásául! ^ye^kö^^og^íkL 
erdőgazdaság összes ágainak müvelésére és ismertetésére szolgáló értekezéseket s 
a gazdálkodás gyakorlati alkalmazására vonatkozó bárminemű tudósításokat, 
valamint felveszszük az erdészetet közelről érdeklő s azzal mintegy rokoni köte
lékben lévő vadászati ügyeket is. 

írói tiszteletdíj: Egy nyomtatott ivnyi eredeti értekezésért, mely a szer
kesztőség részéről átdolgozást nem igényel 40—48 K, ha az átdolgozást igényel, 
avagy idegen nyelvből eszközölt szabatos fordításért 24—40 K, oly fordításért, 
mely átdolgozást igényel, 16—24 K. 

Munkatársaink tiszteletdiját a szerkesztőség az év végével küldi meg, 
kívánatra azonban előbb is. 

Kérjük munkatársainkat, hogy dolgozataikat csak egyes félivekre s ilyeneken 
is csak az egyik oldallapra, törött alakban irják. A czikkékhez tartozó rajzokat 
sima, fehér papíron, lehetőleg kétszer olyan nagyságban, kell készíteni, mint a 
milyen nagyságban azokat a szerző a lapba felvétetni kívánja. Ugyanilyen mérték
ben nagyítva kell a rajzhoz tartozó felírásokat, betűket s egyéb jelzéseket is alkal
mazni. Tiszta és szép másolatokat csak hasonlóan kidolgozott eredeti után lehet 
várni. Kéziratok nem küldetnek vissza. 

Az Erdészeti Lapokban megjelenő közleményekről a szerkesztőség a nyomdai 
költségek megtéritése esetén különlenyomátokat is készíttet a szerzők számára. 
A nyomdai költség (fűzve, de boríték nélkül) 30 példány után 16 oldalas ivenként 
7 K, 50 példány után 8, 100 példány után 10 K. 

Borítékkal ellátva, a különlenyomatok előállítása 30 példánynál 3 K 60 fül., 
50 példánynál 4 K-val, 100 példánynál 5 K-val többe kerül. 

EGYESÜLETI HIRDETÉSEK. 
Figyelmeztetés. Az egyesületi kiadványokból az egyesületi tagok csak 

egy példányt szerezhetvén meg kedvezményes áron, több példány megrendelése 
esetében a többi példány után a nem tagok számára megállapított ár küldendő be. 

Az Országos Erdészeti Egyesületnél (Bpest, V., Alkotmány-utcza 6. sz.) 
a következő müvek rendelhetők meg: 

ERDÉSZETI LAPOK. Az Országos Erdészeti Egyesület közlönye. Szerkeszti 
Bund Károly. Előfizetési ára 1 évre 16 korona. Megjelenik minden hó 1-én 
és 15-én. Mutatványszámok ingyenesen. Régi évfolyamok mérsékelt áron, 

AZ ERDŐ. Erdészeti és vadászati szaklap kisebb erdők birtokosai és kezelői, 
erdészeti és vadászati altisztek részére. Szerkesztik Sugár Károly és Balogh 
Ernő,m. kir. erdőmesterek. Megjelenik minden hó 1-én és 15-én. Ára 1 évre 4 K. 

AZ ERDÉSZETI ZSEBNAPTÁR 1909. ÉVI (28.) ÉVFOLYAMA. Ára egyesületi 
tagoknak 2 K, másoknak 3  K. Árát legczélszerübb 45 f. postaköltséggel 
együtt előre beküldeni, mert az utánvét aránytalanul drágítja a postaköltséget 

AZ ERDOOR vagy AZ ERDÉSZET ALAPVONALAI KÉRDÉSEKBEN ÉS 
FELELETEKBEN. Irta: Bedő Albert. VIII. kiadás, 1902. Ára 6 K- 6 kor. 
55 fül. előzetes beküldése esetén bérmentve és ajánlva küldetik. 

AZ ERDORENDEZESTAN KÉZIKÖNYVE. Irta : bölcsházai Belházy Emil. Ára 
tagoknak 6 K, nem tagoknak 10 K. 

ERDÉSZETI NÖVÉNYTAN. Irta: Fekete Lajos és Mágócsi-Dietz Sándor. I. kötet 
Általános növénytan. Teljesen elfogyott. — II. kötet: Növényrendszertan. 
Részletes növénytan. Növényföldrajz. Ára tagoknak 12 K, nem tagoknak 18 K. 

A TÖLGY ÉS TENYÉSZTÉSE. Irta: Fekete Lajos. Ára tagoknak és könyv
kereskedőknek 4 K, másoknak 6 K. Kapható a szerzőnél is Selmeczbányán, 
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KIADJA: AZ ORSZÁGOS ERDÉSZETI EGYESÜLET 
Szerkeszti: 

BUND KÁROL Y 

Megjelenik minden hó 1-én és 15-én. ® Előfizetési dij egy évre 16 korona. 
Az Orsz. Érd. Egyes, oly alapító tagjai, kik legalább 300 kor. alapítványt tettek, vala
mint a rendes tagok is 16 kor. évi tagsági dij fejében, ingyen kapják. Azok az alapító 
tagok, kik 300 koronánál kevesebbet alapítottak, 6 kor. kedvezményes árért járathatják. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: Budapesten, Lipótváros, Alkotmány-utcza 6. sz.. II. em. 
« A lap Irányával nem ellenkező hirdetések mérsékelt díjéit közöltetnek. » 

(Telefon: 37—22.) S - -^ 

<T~ e ? a 

A közép- és magashegységi erdeink mesterséges 
felujitásánál tapasztalható hibákról. 

Irta: Muzsnay Géza. 

Hogy közép - é s kivál t magashegység i erdein k felujitásáná l 
nagy általánosságban ne m érün k e l olya n sikert , amilye t 
elérnünk kívánato s voln a s  amilye t elérnün k lehetn e a z 

adott viszonyo k közöt t i s : ug y hiszem , ismeretes mindnyájun k előtt . 
Tudhatják ez t közülün k főle g azo k a  szakemberek , akikne k műkö -
désük körébe n alkalmu k nyil t hazán k különböz ő vidékei n meg -
fordulni é s so k nagyob b kiterjedés ű erdőbirto k állapot a felő l 
behatóbb tájékozás t szerezni . É s mé g inkáb b tisztába n kell , hog y 
legyenek ezze l azok , akikne k módjukba n vol t a  külföl d egye s 
fejlettebb erdőgazdaságaiva l i s megismerkedn i s  aki k eze n a  réve n 
összehasonlítást tehetne k a z erdő k felújítás a teré n nálun k é s a 
külföldön elér t sikere k között . 

Komoly baja , hog y n e mondjam : betegség e e z so k tekintet -
ben mé g m a i s a  kezde t nehézségeive l küzd ő haza i erdőgazda -
ságunknak. Nemcsa k érdemes tehát , hanem egyenese n kötelességün k 
is foglalkozn i vele . Kétségtelen , hog y má r i s észlelhet ő szakun k 
körében bizonyo s áramlat , amel y e  ba j orvoslásá t sürgeti . Ennek 
az áramlatnak azonban erősebbé, sokkal általánosabbá kell lennie, 
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hogy erős elhatározásra bírjon és tettre serkentsen mindenkit, akinek 
közreműködése az ügy érdekében szükséges. 

Segítenünk kel l a  bajon , ne m csupá n a  jövő , hane m a  jele n 
érdekében is . Mer t nemcsa k a  kés ő jöv ő károsodi k azáltal , h a a 
ma letarol t faállományo k helyé n ne m nevelün k számár a a  mag a 
idejében uj , értéke s faállományokat , d e károsodi k a  jele n is , 
amennyiben a  korosztályokna k a  felújításo k csekél y sikerébő l 
eredő kedvezőtle n alakulás a következtébe n so k esetbe n kénytelene k 
vagyunk a z üze m átvizsgál ás alkalmáva l má r a  legközelebb i évtize d 
használatait i s megszorítani , h a csa k ne m akarju k koczkár a tenn i 
a kihasználá s egyenletességé t (tartamosságát) . 

A ba j egyi k ok a kétségkívü l a z a z általánosa n ismer t körül -
mény, hog y a  tarvágás t é s a z ezze l jár ó mestersége s felújítás t 
hazánk erdeibe n sokka l nagyob b arányba n alkalmazzuk , min t 
kellene. Tarvágássa l használjuk k i nagyrészé t azokna k a z erdeinkne k 
is, amelyekné l ug y a  fanem , min t a  termőhely i viszonyok a  foko -
zatos felújít ó vágás t tenné k indokolttá . É s aho l fokozato s felújít ó 
vágást alkalmazunk , az t so k esetbe n elsietjü k s  letarolju k a  koro s 
faállományt, mé g mielőt t a  felujulá s sikeréne k minde n biztositék a 
megvolna. Ezeke t a  kérdéseke t azonba n ezútta l mellőzöm , min t 
olyanokat, amelye k nag y horderejűkné l fogv a külö n tárgyalásr a 
tarthatnak igény t s  a  jele n czik k keretébe n csupá n a  mesterséges 
felújítás foganatosításáná l észlelhet ő hibákkal , ezek okaiva l s  orvos -
lásuk módjaiva l kíváno k foglalkozni . 

Közép- é s magashegység i erdein k mestersége s felujitásáná l 
a kevé s siker a  többe k közöt t főleg két körülménynek tulajdonitható , 
u. m . vágásterületeink túlságos nagy kiterjedésének és annak, hogy 
az ültetésnél gyenge csemetéket alkalmazunk*) 

Bármerre menjün k hazán k erdőve l borítot t hegyvidékein , 
már messzirő l szemünkb e tűnne k a  tarvágá s utjá n kihasznál t nag y 
kiterjedésű csupas z vágásterületek . Menjün k végi g ellenbe n a 
fejlett erdőgazdaságga l bir ó Németbirodalo m bármel y erdő s 
vidékén, csupas z vágásterülete t ali g látun k mé g ot t is , ahol különbe n 
tarvágásos gazdálkodá s dívik . Miér t a  feltűnőe n nag y különbség ? 

*) V  ö . Lonka y Antal : A  csemetenevelésrő l é s Bd. : A  csemetenevelé s 
egyes hibáiró l é s azo k elkerülésérő l „Az Erdő " 1908 . év i 4 . é s 5 . számaiban. 

Szerk. 



Elsősorban azért , mer t a  nálun k ol y gyakor i 100—20 0 holda s 
évi vágásterület , ső t mé g a  10—2 0 holda s is , Németországba n 
ma má r úgyszólvá n ismeretle n fogalom . É s emellet t ami g 
nálunk rendszerin t so k egymá s utá n következ ő év i vágásterüle t 
sorakozik egymá s mellé , addi g ottt , h a csa k lehet , mé g az t i s 
elkerülik, hog y ugyanazo n a  helye n ké t egymá s utá n következ ő 
évben vágjanak . Ekké p egyfelő l a z egye s év i vágásterületek , 
jobban szé t lévé n szórva , ne m tűnne k annyir a szembe , másfelő l 
éppen mer t kicsin y kiterjedésüek , felújításu k i s hamaráb b sikerül , 
eltekintve attól , hog y a z ültetésné l általába n jobb , erőteljeseb b 
csemetéket alkalmaznak , min t mi . Szászországba n pl . a  tarvágá s 
utján kihasznál t év i vágásterülete k csa k 1—2 , legfeljeb b 3  hektá r 
kiterjedésüek é s emellet t ugyanabba n a  vágássorba n a  vágáso k 
csak 5— 8 év i időközönkén t következne k egymásutá n ugy , hog y 
mire a z ujab b vágásterüle t tarolá s al á kerül , a  legutób b kihasznál t 
területet má r 1k—1 m maga s fiatalo s borítja . 

A nag y összefügg ő vágásterülete k inkáb b k i vanna k tév e a 
nap hevének , a  szele k szárít ó hatásána k é s a  fagynak , min t a 
kisebbek, amelyekne k oldalró l a  szomszédo s koro s faállományo k 
védelmet nyújtanak . Fenyvesekben emellett a nagyobb vágásterülete n 
a szú-félé k é s —  amir e jellemz ő haza i példá t hozhatné k fe l — 
az ormányo s bogara k (pl . a  Hylobiu s Abietis ) is inkáb b elszaporod -
nak s  a  gombabetegsége k i s nagyob b mértékbe n lépne k fel , min t 
a kiseb b vágásterületeken . Természete s tehát , hog y a  ki s vágás -
területeken a  mestersége s felújítá s jóva l töb b sikerre l jár , min t ott , 
ahol nagykiterjedésű , talá n töb b szá z holdr a men ő év i vágás -
területek sorakozna k egymá s mellé . Tekintsün k csa k me g közép -
korú avag y korosab b faállományo k közöt t lev ő beerdősitet t tisz -
tást, amelye n a  fiatalo s a  szomszédo s faállományo k részérő l meg -
felelő oldalvédelembe n részesül . Mennyive l szeb b a  sike r itt , min t 
az egyébkén t hasonl ó talaj ú é s fekvés ű nag y kiterjedés ű vágás -
területeken. 

Távol ál l tőlem , hog y a  m i erdőgazdaság i viszonyain k 
megítélésénél a  külföl d fejlet t erdőgazdaságai t vegye m zsinór -
mértékül. Tisztába n vagyo k azzal , hog y a  m i j ó utakka l b e ne m 
hálózott, elégg é fe l ne m tár t erdeinkbe n a z év i vágásterülete k 
megfelelő felaprózás a csa k hossz ú id ő múlva , so k befekteté s árá n 



lesz elérhető . D e az t i s tudom , hog y a  vágásokna k m a szokáso s 
összpontosítása a  m i jelenleg i viszonyain k közöt t i s so k helye n 
mellőzhető voln a anélkül , hog y a z erdőgazdasá g egyé b érdekei , 
nevezetesen a  f a értékesítése , hátrány t szenvednének . Ső t határo -
zottan előn y származné k ebbő l a z erdőgazdaságr a nézv e ne m 
csupán a  vágáso k felújítás a szempontjából , hane m má s tekintet -
ben is . Enne k a  kérdésne k a  tárgyalás a azonba n mos t szinté n 
messze vezetn e czélomtól . 

Az év i vágásterülete k nag y kiterjedésébő l származ ó hátrányo k 
jelentékenyek ugyan , mindazálta l jóva l kisebbe k azokná l a  hátrá -
nyoknál, amelye k onna n erednek , hog y az ültetésnél silány, 
gyenge csemetéket alkalmazunk. A z ültet ő anyago t többnyir e szét -
szórtan, me g ne m felel ő helyeke n fekvő , kevé s gondozásba n 
részesülő csemetekertekben , túlságo s sür ü állásba n neveljü k s 
megfelelő kiválogatá s nélkü l ültetjü k k i a  rendszerin t kellőe n k i 
nem takarítot t s  időközbe n begyomosodot t vágásterületekre . A  sür ü 
állásban nőt t gyenge , illetőle g nyurga , d e megfelel ő erőtelje s 
gyökérzettel ne m bir ó csemeté k azutá n a z elhatalmasodot t gyomok -
kal megküzden i ne m képesek , avag y h a mé g b e ne m gyomoso -
dott vágásterületr e kerülnek , ne m birjá k k i a  szaba d állás t s  a 
nap hevétő l menne k tönkr e vag y a  fag y emel i k i azokat . 
A kipusztul t csemeté k helyér e későb b ismételte n más , gyeng e 
csemetéket ültetünk , amelyekne k nag y rész e szinté n kipusztul . 
Az ismétlés t ujab b ismétlése k követik , ami g végr e so k é v eltel -
tével, nag y áldozato k árá n i s csa k hiányo s fiatalosun k lesz . É s 
ez a hiányos fiatalos végeredményében sokkal több költséget emész
tett föl, mintha mindjárt olyan erőteljes, jól fejlett csemetékkel 
ültettük volna be a területet , amel y csemeték , h a előállításu k talá n 
valamivel több e kerül t voln a i s min t a  silányaké , a  kiülteté s utá n 
a gyomokka l é s a  fellép ő egyé b veszélyekke l jobba n me g tudta k 
volna küzdeni . Há t mé g h a a  silán y csemetékke l val ó felújításná l 
mutatkozó töb b költséghe z hozzászámítju k az t a kárt , am i a  növek -
vésbeli veszteségbő l származi k s  ami t —  amin t má r fenteb b 
jeleztem —  nemcsa k a  kés ő utódo k fogna k megérezni , hane m 
sok esetbe n megérzün k magun k i s azáltal , hog y a  használatoka t 
már mos t i s me g kel l szorítanunk ! 

Vágásaink mesterséges felujitásánál a sikernek a legfőbb 



biztositéka az erőteljes, jó csemeték nevelésében rejlik. So k erdősí -
tés bejárásáná l szerzei t tapasztalatai m errő l enge m annyir a meg -
győztek, hog y m a má r a  legtöb b esetbe n csupá n a  csemetekerte k 
megtekintéséből, előzetese n i s me g mere m alkotn i a  véleménye -
met a z erdősítése k siker e felől . É s véleménye m megalkotásáná l 
ritkán csalódom . 

A csemetenevelésné l a  legtöbbe n sze m elő l téveszti k azt , 
hogy amin t a z erdőbe n a  fának , ug y a csemetekertben minden 
egyes csemetének megfelelő nagyságú növőtérre van szüksége, 
hogy jól fejlődhessék. É s amin t a z erdőbe n a z eg y fár a es ő növő -
tér nagyob b kel l hog y legye n a  középkor ú fáná l min t a  fiatal -
nál s  a  koro s fáná l min t a  középkorúnál : a  csemetekertbe n i s 
nagyobb térr e va n szükség e a  3  éve s csemetének , min t a  ké t 
évesnek s  enne k megin t nagyobbra , min t a z egyévesnek . Gon -
doskodnunk kel l tehá t arról , hog y minde n egye s csemeténe k 
meglegyen a  mag a növőter e nemcsa k els ő évében , hane m későb b 
is mindaddig , ami g a  csemetekertbő l kiülteté s czéljábó l kiveszszük . 
Csak ig y érhetjü k e l azt , hog y kiülteté s al á kerül ő minde n cseme -
ténknek dús , tömöt t gyökérzete , erő s törzs e é s jó l fejlet t rügye i 
legyenek s  minde n 3  éve s fenyőcsemetén k alul (é s ne m fen t a 
csúcs alatt ) egy-ké t erő s oldalágga l birjon , am i fenyőfélékné l a 
csemete erőteljességéne k legbiztosab b jele . 

A czél t soka n csupá n a  gyéreb b veté s álta l véli k elérhetőnek . 
Ámde a  veté s gyérségével , főle g a  fenyőféléknél , ne m szaba d 
tulmennünk eg y bizonyo s határon . Ne m szabad , mer t a z els ő 
esztendőben kívánato s a  ki s csemetékr e nézv e a  sürüb b állá s 
olyan mértékig , hog y a  csemeté k egymásna k ném i oldalvédelme t 
nyújtsanak. H a olya n gyére n vetünk , hog y minde n egye s kikel ő 
csemete részér e má r kezdetbe n akkor a hel y jusson , amekkorár a 
annak 3  vag y 4  éve s korába n les z szüksége , a  gyére n kel t 
csemeték közü l so k tönkremeg y a  na p hev e vag y pedi g a  fag y 
által val ó kiemelé s következtében . A  gyé r vetésse l ekké p rend -
szerint csupá n a z els ő esztendőr e biztosithatun k megfelel ő növő -
teret a  csemeté k számára . Azontú l vag y a z átiskolázáshoz , vag y 
pedig a csemetéknek ollóval való megritkitásáho z kel l folyamodnunk . 

Az a z idegenkedés , amel y nálun k a  csemeté k átiskolázásáva l 
szemben majdne m általánosa n tapasztalható , elsősorba n onna n 



van, hog y a z átiskolázás t túlságosa n költségesne k tartjuk . Pedi g 
ebben a  véleménybe n nag y tévedé s rejlik . Mer t m i tesz i tulajdon -
képpen túlságo s drágáv á a z átiskolázot t csemeté k nevelését ? Az , 
hogy a z átiskolázásr a túlságosa n nag y területe t pazarlunk . Ne m 
ritka eset , hog y 25—2 5 cm-ny\ sorközök mellett 2 0 drb . luczfenyő -
csemetét iskolázun k egy-eg y méle r hossz ú sorb a s  ig y 100 0 drb . 
csemete átiskolázásáná l 12 -5 m2 területe t veszün k igénybe , ne m 
számítva a  gyomlál ó ösvényeke t é s a z utakat . Természetes , hog y 
ennek a  12 -5 m2-ny\, illetőle g a  gyomlál ó ösvényekke l együt t 
több min t 1 6 /7z 2 -nyi területne k a  gondo s megművelése , a z 
iskolázás megtörténtétő l számítot t 2—3 , némel y esetbe n 4  éve n 
át val ó gyomlálás a s  esetle g öntözés e drágáv á tesz i a z átiskolázot t 
csemetéket, eltekintv e attól , hog y so k esetbe n ne m i s ál l rendel -
kezésünkre elegendő , jól megfelel ő hel y a  nag y kiterjedésű csemete -
kertek telepítésére . 

Erőteljes, átiskolázot t 3— 4 éve s csemetéke t azonba n sokka l 
kisebb területe n é s sokka l keveseb b költségge l i s lehe t nevelni . 
A máramarossziget i erd ő igazgatóság kerületébe n pl . 100 0 db . 
3—4 éve s lucz - vag y jegenyefenyő-csemet e nevelésére , 2 0 cm sor -
és 2  cm csemetetávolságo t vév e alapul , 4  m2-x\yi területe t számí -
tanak (gyomlál ó ösvénye k nélkül) . Ugyanekkor a területe n neve l 
1000 d b átiskolázot t luczfenyőcsemeté t főiskolán k erdőmiveléstan i 
tanára i s a  kisiblye i csemetekertben . A  Felső-Ausztriába n lev ő 
ebenseei é s attergau i erdőgondnokságokba n a  luczfenyőcsemetéke t 
10—10 cm-x\y'\ sorközökke l s  a z egye s sorokba n egymástó l 4  cra-ny i 
távolságra iskolázzá k á t 100 0 drb. csemetér e tehá t it t i s 4  m2 esik . 

Az ilye n módo n arányla g ki s helye n nevel t átiskolázot t 
csemeték ne m sokka l kerülne k többe , min t a  megfelel ő tére s 
állásban nőtt , á t ne m iskolázot t csemeték . Sür ü állásban , gyeng e 
2 éve s vag y nyurg a 3  éve s csemetéke t jóva l olcsóbban , talá n rU 
rész anny i költségge l nevelhetün k ugyan , de vájjo n melyi k gazda -
ságosabb eljárás : 5  K-á t adn i k i pl . 100 0 drb . erőtelje s csemet e 
nevelésére s  csa k egysze r ültetni , vag y pedi g eze r darabonkén t 
egy vag y ké t K-b a kerül ő silán y csemetéke t alkalmazn i s  az ültetés t 
háromszor-négyszer megismételn i ? 

Kitűnő minőség ű fenyőcsemetéke t nevelhetün k ollózá s segé -
lyével is , am i —  amin t tudju k —  abbó l áll , hog y a  csemete -



sorokban sürü n áll ó csemetéke t egyéve s koruktó l kezdve , minde n 
tavaszszal ollóva l ritkítju k me g abbó l a  czélból , hogy minde n egye s 
csemete részér e megfelel ő növőtere t biztosítsunk . Ne m érjü k e l 
ezzel talá n a  tökéletességne k az t a  fokát , ami t a z iskolázássa l 
elérhetünk, mive l a z ollóva l val ó ritkítás t ne m vagyun k képese k 
olyan egyenletese n végezni , hog y egyik-mási k csemeté t a  hozz á 
véletlenül közeleb b es ő szomszé d növésébe n n e akadályozza . 
De másfelő l előnyér e hozzá k fe l a z ollózásna k szembe n a  kétség -
telenül valamive l drágáb b átiskolázással , hog y amí g a z átiskolá -
zásnál a  csemeté k megsínyli k a z átültetést , addi g it t e z a  hátrán y 
egészen elesik . 

Az ollózásná l ajánlato s a  máramaros i csemeteritkit ó olló t 
használni, amelyne k leírás a é s rajz a a z E . L . mul t év i XI . füzeté -
ben található . Ennek az ollónak, nézete m szerint , mint a csemete
nevelésnél alkalmazandó egyik legfontosabb szerszámnak, a jövő
ben egyetlen csemetekertből sem szabad hiányoznia, aho l fenyő -
csemetéket ne m átiskolázá s utjá n nevelnek . A z eljárásr a nézv e é n 
is hangsúlyozo m azt , ami t a  mos t emiitet t füzetbe n Bir ó Zoltá n 
már leirt , t . i . hog y a  csemeté k megritkitás a tavaszsza l a  nedv -
keringés megindulás a előt t foganatositandó , mer t csa k ig y érhet -
jük e l azt , hog y a  csemetékne k mindjár t a  tenyészet i idősza k 
elején elegend ő helyü k legye n a  terjeszkedésre , a z erőteljeseb b 
fejlődésre. 

Sokan azér t idegenkedne k a z ollózástól , mer t attó l félnek , 
hogy a  tőné l levágot t csemeté k visszamarad ó é s elhal ó törzsecské i 
és gyökere i gombabetegsége k é s rovarkáro k fellépésé t segíti k el ő 
a csemetekertben . Ilye n ese t azonban , legaláb b tudomáso m sze -
rint, mé g ne m fordul t el ő sehol , aho l a z ollózás t alkalmazták -
Mások me g azér t mellőzi k a z ollózást , mer t a  vel e jár ó munká t 
túlságosan körülményesne k tartják , az t képzelvén , hog y a z ollóva l 
minden egye s eltávolitásr a szán t csemeté t külö n kel l kivágni , am i 
valóban eg y kiss é hosszadalma s eljárá s volna . Pedi g a z ollózá s 
elég gyorsa n meg y pl . ol y módon , hog y a z ollóva l előszö r a 
néhány cm széle s csemeteso r közepé n eg y nyiladéko t vágunk , 
azután err e merőlege s pasztákba n vágju k k i a  csemetéke t s  végü l 
az ig y nagyjábó l megritkítot t csemetékne k sür ü csoportjai t i s 
megritkitgatjuk a  szükséghe z képest , ug y hog y a  csemeté k a z 



illető sorba n meglehető s egyenletese n maradjana k vissz a a  kiván t 
sűrűségben. Eközbe n természetese n a  lehetőségig arr a i s ügyelünk , 
hogy inkáb b a  gyengéb b csemetéke t vágju k k i s  ne m a  legerő -
sebbeket. 

A sűrűségr e nézv e határozot t szabály t felállítan i ne m lehet , 
mert a z mindi g a  csemeté k nagyságátó l függ . A  fődolo g az , 
hogy a  visszamarad ó csemeté k mindegyik e számár a akkor a hel y 
maradjon, amekkor a anna k a z illet ő évbe n remélhet ő tovább i fej -
lődéséhez szükséges . 

Tapasztalatom szerin t azok , aki k eddi g ne m ollózta k s  a z 
ollózás álta l elérhet ő szé p eredmény t se m ismeri k közvetlenül , 
rendesen túlságosa n óvatosa k s  minteg y bűnne k tartjá k a z él ő 
csemeték eg y részé t ollóva l pusztítan i el . Pedi g a  nagyo n mér -
sékelt ritkítássa l csa k fé l munká t végzünk . A z ilyenekne k tájé -
kozásul szolgálhatna k a z E . L . 1907 . évi VII . füzetében (408 . lap) 
Lonkay Anta l álta l közöl t adatok , amelye k szerin t példáu l a  lncz -
és jegenyefenyőcsemetékné l megfelel ő a  ritkítás , h a a z egyéve s 
csemetékből a  másodi k é v tavaszá n 100—12 0 darabot , a  kétéve s 
csemetékből pedi g a  harmadi k é v tavaszá n 60—8 0 darabo t 
hagyunk me g egy-eg y métere s sorban . Il y módon , h a a  veté s a 
nálunk m a má r általáno s elterjedésne k örvend ő Fekete-fél e vető -
géppel történt , a  Lonka y adata i szerin t 100 0 dara b hároméve s 
lucz- vag y jegenyefenyőcsemet e felnevelésér e átla g 3 - 86 m?, 
gyomláló ösvényekke l együt t 5  tri1 terüle t szükséges , tehá t körül -
belül ugyanannyi , amennyi t a z átiskolázot t csemeté k 100 0 darab -
jára számithatunk . 

Sok hibá t követün k e l a  csemetenevelé s teré n azálta l is , 
hogy csemetekertjeink helyét rosszul választjuk meg és neheze n 
hozzáférhető helyekr e szétszórta n so k apr ó csemetekerte t telepitün k 
ahelyett, hog y keveseb b számú , j ó fekvésű , könnyebbe n gondoz -
ható, nagyob b kiterjedés ű csemetekertbe n neveinő k csemete -
szükségletünket. Ne m eg y olya n kincstár i erdőgondnoksá g va n 
nálunk, aho l 10.00 0 kat . holdny i területr e 25—3 0 ki s csemete -
kert esik . 

Elvben é n i s barátj a vagyo k a  kisebb , ideiglene s jelleg ű 
vagy mondjuk : vándo r csemetekerteknek . Elméletben so k a z 
előnyük a  nagyobb , álland ó csemetekertekke l szembe n :  a csemete -



szállítás a z ülteté s helyér e kevesebb e kerül ; h a helyü k ne m 
megfelelő, keveseb b áldozatta l helyezhetjü k á t máshová , min t a 
nagyobb kerteket ; a z elem i csapáso k a  szétszórta n fekv ő töb b 
kertben keveseb b kár t szokta k okozni , min t amennyi t a  keveseb b 
számú nagyob b kertbe n tehetne k stb . 

A valóság , a  tények azonba n tapasztalato m szerin t határozotta n 
az álland ó jelleg ű nagyob b csemetekerte k mellet t szólnak . Ezér t 
én kisebb , vándo r csemetekerte k telepítésé t csa k kivételképe n 
tartom czélszerüne k s  általánosságban, a  m i viszonyain k között , 
feltétlenül előny t ado k a  nagyobb , álland ó jelleg ű csemetekertek-
nek. Követend ő péld a gyanán t állíto m szaktársai m el é e  tekintet -
ben, d e me g a  csemetenevelésné l követet t eljárá s tekintetébe n 
egyébként i s az t a  rendszert , ami t a  máramarossziget i m . kir . 
erdőigazgatóság kerületébe n követne k s  amelye t a z E . L . mul t 
évi VII . füzetében Lonka y Anta l ismertetett . 

A csemetekerteke t a  f ő völgyek mentén , a  fagynak kitet t völgy -
fenék felet t legaláb b i s néhán y méterny i magasságba n fekv ő 
helyekre telepitik , köze l a  f ő közlekedés i utakho z é s lehetőle g 
közel a z erdőő r lakásáho z is . A  területe t minde n csemetekertbe n 
ugy osztjá k be , hogy évent e eg y rész e uga r maradjon . A  sorokba n 
sűrűn áll ó csemetéke t évent e gondosa n átollózzák . A  trágyázásró l 
állandóan gondoskodnak . A  kiültetésr e szán t erőtelje s csemetéknek 
azt a  részét , amel y magasabba n fekv ő olya n helyekr e les z ki -
ültetendő, aho l mé g h ó va n akkor , amiko r a z alan t fekv ő csemete -
kertben má r a  rügyfakadá s bekövetkezésétő l kel l tartani , a  csemete-
kert vag y pedi g a  beerdősitend ő területe k közelében , zár t erdőbe n 
készített hóvermekbe n helyezi k e l addig , amí g felhasználható k 
lesznek. 

Legnagyobb előny e enne k a  rendszerne k az , hog y a z össze s 
kertek könnye n hozzáférhet ő helye n s  állandóa n sze m előt t 
vannak. A z erdőő r úgyszólvá n napont a megfordulha t bennük , a z 
erdőgondnok mindannyiszo r kényelmese n megtekintheti , valahány -
szor végigmeg y a z illet ő völgyön é s könnyűszerre l s  elé g gyakra n 
megtekinthetik a z erdőhatóság központjábó l kirándul ó ellenőrköd ő 
tisztviselők is . Mindenesetr e töb b eredmény t várhatun k a z ilyen , 
állandóan sze m előt t lév ő kertektől , min t a  vágáso k közelében , 
szétszórtan fekv ő apr ó csemetekertektől , amelyekbe n a z erdőő r 



csak hetenkint , a z erdőgondno k csa k két-háro m hónaponkint , a 
központi ellenőrköd ő tisztvisel ő pedi g csa k két-háro m évenkin t 
fordul me g egyszer . Legkevésbb é se m túlozo k ezze l a z össze -
hasonlítással. A  szétszórta n s  nagyobbrész t neheze n hozzáférhet ő 
helyen fekv ő nagyszám ú csemetéke t a  legtöb b esetbe n valóba n 
nem ige n tekint i s  ne m i s tekinthet i me g gyakrabba n se m a z 
ellenőrködő tisztviselő , főle g a  ma i viszonyain k között , amiko r a 
sok iroda i munk a ol y nag y mértékbe n lekö t mindenkit . H a ehhe z 
veszszük mé g az t is , hog y a  magasa n fekvő , neheze n közelíthet ő 
kertecskékbe senk i se m meg y olya n szívesen , min t a  fővölgye k 
mentén lev ő nagyob b kertekbe , amelyekhe z kocsiú t vezet : telje -
sen megdő l a z elmélet , amel y a  szétszórta n fekv ő kiseb b csemete -
kerteket pártolja . 

Láttam é n má r 120 0 m tengerszintfelett i magasságba n fekv ő 
olyan csemetekertet , aho l a  gyomlálá s alkalmáva l a  csemetesoro k 
közül a  gyomokka l együt t a  földe t i s min d kikapálták , ug y hog y 
a sorközökbe n képződöt t vályuszer ü mélyedésbe n a  csemeté k 
gyökerei oldalvás t min d kilátszottak . A z erdőő r ez t a  kerte t csa k 
I V 2 óra i folytono s hegymászá s utá n érhett e e l a  völgyből , aho l 
lakott. A z erdőgondno k távo l es ő lakhelyérő l h a e l i s jöt t talá n 
minden hónapba n a z erdőő r kerületébe , másfel é i s lévé n dolga , 
ehhez a  kerthe z évent e legfeljeb b egysze r vag y kétsze r juthatot t 
el. Bizonyár a ne m történ t voln a me g a z említet t hiba , h a a 
csemetekert len t a z erdőő r lakás a közelébe n van . Kérde m má r 
most: ne m let t volna- e előnyöseb b a  lent , arányla g olcsóbba n 
nevelt j ó csemeté t felvinn i kiülteté s előt t a  hegyre , min t fen t 
aránylag nagyob b költségge l kevés , silán y csemeté t neveln i a 
csemeteszállitással járó , igazá n ali g számbavehet ő költsé g meg -
takaritásával ? 

A fővölgye k menté n fekv ő álland ó csemetekertekb e rend -
szerint a  munkáso k i s szivesebbe n menne k é s a  járás-kelésr e ne m 
pazarolnak anny i időt , minth a távo l es ő kertekb e kellen e eljár -
niuk. Megmivelésük , gondozásu k könnyeb b é s olcsóbb . A z ilye n 
csemetekertek valóba n »kert"-e k lehetnek , mer t kertszerüle g müvel -
hetők. Állandóa n figyelemme l kísérhető k s  minde n szüksége s 
munka a  mag a idejébe n végezhet ő bennük . Annyiszo r é s akko r 
gyomlálhatjuk, ahányszo r é s amiko r szükséges ; a  csemeteágyaka t 



be- é s kitakargathatjuk , árnyékolhatju k ugy , amin t a z időjárá s 
megkívánja; a  megkérgesedet t talaj t felporhanyitju k stb . Szóva l a 
szó szoro s értelmébe n kertészkedhetünk a z ilye n kertekbe n s  ne m 
kell megelégednün k azzal , h a a  költségvetésbe n sablonszerüle g 
előirányzott teendőke t ug y ahog y végrehajtju k akkor , amiko r 
lehet. A z elérhet ő nagyob b eredmén y bőségese n megtérít i az t a z 
esetleges költségtöbbletet , ami t a  csemeté k távolabbr a val ó szállí -
tása igényel . 

Előnye a  fővölgyekbe n alantab b fekv ő csemetekertekne k 
szemben a  vágáso k közelébe n elhelyezett , rendszerin t magasab b 
fekvésű csemetekertekke l a z is , hog y bennü k a  csemeté k a 
melegebb klím a következtébe n s  a  tenyészet i idősza k hosszab b 
voltánál fogv a gyorsabba n fejlődnek , am i so k esetbe n ne m csekél y 
megtakarítást jelen t időben é s költségben. A magashegység 5—60 0 m 
tengerszinfeletti magasságba n fekv ő völgyeibe n a  luczfenyőcsemet e 
3 éve s korába n olya n fejlettsége t é r el , amilye t a z 1000—120 0 m 
magasságban fekv ő csemetekertbe n 5— 6 éve s korban . 

Az a z aggodalom , hog y a z alacsonyabb helye n nőt t csemeté k 
a magasab b fekvés ű helyekr e ne m valók , a  tudomán y ma i állás a 
szerint ne m indokolt . Sokka l fontosab b enné l a z (amir e pedi g 
nem ige n szoktun k figyelemme l lenni) , hog y magashegység i 
erdősítésekhez magasabb , s  viszon t alacsonyab b helyeke n foganato -
sítandó erdősítésekhe z alacsonyab b helyeke n gyűjtöt t magbó l 
neveljük a  csemetéket . Az t mondj a dr . Ciesla r i s a z erde i fá k 
némely tulajdonságaina k átöröklődés e kérdésébe n végzet t tudomá -
nyos kísérletein k eddig i eredménye i alapján , hog y „magashegység i 
erdősítésekhez hasonl ó helyrő l gyűjtsü k a  magot , d e a  csemetéke t 
neveljük mélyebbe n fekv ő helyeken , mer t ot t a  gondozá s könnyeb b 
és a  fejlődé s jobb" . (L . E . L . 1907-ik i évf . 555 . lap) . 

Azt a  különbséget , am i a  nedvkeringé s megindulásána k 
időpontja tekintetébe n a z erdősitend ő területe k é s a  csemeté k 
nevelésének hely e közöt t létezik , könnye n ellensúlyozhatju k azáltal , 
ha a  csemetéke t eg y időr e aká r a  Máramarosba n szokáso s 
hóvermekben, aká r a z előszö r Páje r Istvá n álta l kipróbál t vag y 
pedig a z Urbanovszk y Bél a álta l ajánlot t egyszerűb b módo n 
helyezzük el . Err e nézv e utalo k a  többe k közöt t Kaá n Károlyna k 
„A tenyésze t megindulásána k mestersége s elhalasztás a ültetésr e 



*) L . mé g E . L . 1894. , VI. , 531. c, 1897. , II. , 130 . o. é s A z Erd ő 1908. 
évi 7. füzetét . Szerk. 

szánt csemetéknél " czi m alat t a z E . L . 1900-ik i évfolyam a 143 . é s 
következő lapjai n megjelen t közleményére.* ) 

Sok esetbe n megnehezit i a  nagyobb , álland ó jelleg ű csemete -
kerteknek a  fővölgyekbe n vezet ő uta k mell é val ó telepítésé t a z a 
körülmény, hog y a z ilye n helyeke n csemetekertne k alkalma s szaba d 
területet ne m könnye n találunk . A z ilye n esetekbe n a  völgyment i 
erdőkben kereshetünk , s  rendszerin t találun k i s megfelel ő helye t 
csemetekertünk számára . Ne m szaba d visszariadnun k a z erdő -
irtástól ( s a z ehhe z esetle g szüksége s felsőbb engedél y kikérésétől ) 
sem, ug y fogvá n fe l a  dolgot , hog y a z erdőne k minteg y kötelesség e 
saját mag a felújításáró l gondoskodn i s  helye t adn i a  csemeté k 
neveléséhez szüksége s csemetekerte k számára . 

Természetes, hog y álland ó jellegű , nagyobb csemetekerte k tele -
pítése eseté n se m szaba d eg y erdőgondnokság i kerületbe n eg y 
csemetekerttel megelégedni , hane m töb b kerte t kel l berendezn i 
egyrészt a  munk a é s felügyele t czélszer ü megosztás a kedvéért , 
másfelől azért , mer t ig y kevésbb é vagyun k kitév e anna k a  veszély -
nek, hog y valamel y nagyob b elem i csapá s (nag y szárazság , fagy , 
rovarkárok stb. ) egyszerr e minde n csemeténke t tönkretegye . 

A csemetenevelé s körü l a  kincstár i erdőkné l i s tapasztal t 
hibákra é s hiányokr a val ó tekintette l a  mul t é v végéve l a  föld -
mivelésügyi miniszte r a z össze s kincstár i erdőhatóságokho z é s 
erdőrendezőségekhez eg y körrendelete t intézett , kiegészítéséü l 
azoknak a  rendeleteknek , amelye k ebbe n a z irányba n eddi g csa k 
egyes erdőhatóságoknak , esetről-esetr e adatta k ki . 

Ez a  körrendele t elsősorba n i s a  csemetekertekrő l évent e 
készítendő költségvetése k miké p val ó összeállításár a nézv e a d 
utasítást. Ige n helyese n abbó l indu l ki , hog y a z előirányza t elké -
szítésénél a  szükséglethe z képes t nevelend ő csemetemennyiség 
veendő alapul , ne m pedi g az , hog y a z egye s csemetekertekbe n 
mekkora les z a  bevetésr e vár ó üre s terület . A  fajonkén t meg -
állapítandó csem e emennyiség alapjá n számítand ó k i azutá n a z 
egyes fafajo k magjáva l külön-külö n é s összese n bevetend ő terü -
let nagysága , figyelemme l arra , hog y fafajonkén t mekkor a terüle t 
szükséges 100 0 drb . erőteljes , zömök , kiültetésr e teljese n alkalma s 



csemete nevelésére . Ugyancsa k a  nevelend ő csemetemennyisé g — 
s ezze l együt t természetese n a  ma g minőség e —  kel l hogy irány -
adó legye n a z elvetend ő magmennyiségr e nézv e is . 

Kimondja tovább á a  körrendelet , hog y „ a csemetekerle k 
lehetőleg mindenko r a  nagyob b völgye k mentén , uta k é s vi z 
közelében s  lehetőle g a z erdőőr i laktó l se m felett e nag y távol -
ságban, ol y alkalmas , j ó talaj ú é s fekvés ű helyeke n létesítendők , 
ahol a  talaj t állandóa n javitan i é s műveln i lehet , aho l a  csemeté k 
a fagykároktó l lehetőle g óv a leszne k s  aho l a  csemeté k gyor s 
és j ó fejlődés e biztosítv a van" . H a a  hely i viszonyo k megengedik , 
minden fane m részér e külö n csemeteker t rendezend ő b e vag y 
legalább i s külö n terüle t jelölend ő k i a  csemetekertben . E z a  terü -
let, illetőle g a z egés z csemeteker t ug y osztand ó be , hogy a  cseme-
téknek mindeni k évfolyam a részér e egyenl ő területrés z jusso n s 
ezen kivü l eg y ilye n területrés z évent e uga r maradjon , amine k 
nézetem szerin t a  többe k közöt t a z a  nag y előny e i s megvan , 
hogy miutá n minde n tavaszsza l olya n területrés z kerü l beveté s alá , 
amely a  megelőz ő évbe n uga r volt , a  vetés t tavaszsza l korá n lehe t 
végezni s  ne m kel l megvárn i vel e a  kiültetésr e szán t csemeté k 
kiemelését. 

A továbbiakba n a  körrendele t jó l fejlett , erőtelje s csemeté k 
nevelése érdekébe n kerülendőne k mondj a a  túlságo s sür ü vetést , 
elrendeli a  csemeté k ollózását , a z elvetésr e szán t magva k csirázó -
képességének gondo s megvizsgálását , a  csemetekerte k trágyázásá t 
s a  gyomoktó l val ó tisztántartását . Megkövetel i ezenkívül , hog y 
minden csemetekertrő l a  beosztás t feltüntet ő térképe t készítsene k 
és eg y nyilvántartás t vezessenek , amelybő l a  csemetekészle t min -
denkor kivehet ő legyen . 

„Tájékozásul" csatolv a va n a  körrendetethe z a  térképne k é s 
a törzskönyvne k a  mintája . Utóbb i alakjár a é s berendezésér e 
nézve körülbelü l megegyezi k a  máramarossziget i erdőigazgatósá g 
kerületében má r eléb b i s vezetet t s  Lonka y A . álta l a z E . L . 
1907-iki évfolyamána k 409 . é s 410 . lapjai n ismertetet t törzs -
könyvvel. Ne m csupá n a  csemetekészletrő l nyúj t felvilágosítást , 
hanem a  müvelé s alat t lev ő é s a z ugarna k hagyot t területekről , 
a csemetekertbe n végzet t össze s munkákról , azo k költségeirő l é s 
teljesítésük idejérő l i s é s emellet t a  csemeteker t részlete s müve -



lési tervé t i s tartalmazz a a  félfordulósza k végéi g terjed ő idő -
tartamra. 

Ez a z egyébkén t a  czélnak jó l megfelel ő mint a bizonyár a ne m 
azért adatot t ki , minth a a  törzskönyvne k ilye n alakba n val ó 
vezetése má r mos t szorosa n megkívántatné k a z össze s kincstár i 
csemetekertekről. Legaláb b err e enge d következtetne m az , hog y 
csak „  tájékozásul" csatoltatot t a  körrendelethez . A  maga m részé -
ről, bármennyir e kívánatosna k é s üdvösne k tarto m má r csa k a 
rend érdekébe n i s a z ilye n nyilvántartásna k a vezetését , kétségb e 
kell vonnom , hog y a z sikerre l lenn e meghonosíthat ó azokba n a z 
erdőhatósági kerületekbe n is , aho l a  csemetekerte k szám a mé g 
túlságosan nag y s  különbe n i s a  viszonyo k fejletlenebbe k é s 
talán a z erdőőrö k se m állana k annyir a hivatásu k magaslatán , 
mint a  máramarossziget i erdőigazgatósá g kerületében . 

Saját közvetle n tapasztalatomr a hivatkozhato m ebbe n a 
tekintetben. Min t kezd ő erdőrendez ő anna k idejé n eg y mintá t 
állítottam össz e a  csemetekertekbe n végzet t munkákna k é s a 
csemetekészleteknek nyilvántartására . A  mintá t előzetese n bemu -
tattam a z össze s erdőgondnokságoknak , aki k az t mindannyia n 
helyesnek é s elégg é egyszerűne k találták . Amikor azutá n a  nyilván -
tartás a z erdőőrökne k vezeté s véget t kiadatott , megfordulv a egyi k 
legkiválóbb erdőőrne k a  csemetekertjében , szomor ú tapasztalato t 
kellett tennem . A z erdőőr a helyett , hog y a  csemetekertbe n dolgoz ó 
munkásokra felügyel t volna , nag y gondokb a merülv e ül t a  csemete-
kert egyi k sarkába n lév ő aszta l mellet t s  azo n tört e a fejét , hogya n 
is tölts e k i a  nyilvántartást . 

Nézetem szerin t ilye n ponto s nyilvántartá s vezetésé t legfeljeb b 
ott lehe t megkövetelni , aho l a  csemetekerte k összpontosítás a má r 
megtörtént. Egyebüt t egyelőr e me g kel l elégedn i azzal , h a a z 
erdőgondnok a z által a választot t egyszerűb b alakba n tartj a nyilvá n 
a legfontosab b adatokat , pl . a  különböz ő faj ú é s kor ú csemeté k 
által elfoglalt területe t s  a kiültetésr e alkalma s csemeték mennyiségét . 

A szóba n lev ő miniszter i rendele t bizonyár a soka t fo g lendí -
teni a  kincstár i erdőkné l a  csemetenevelé s ügyén , h a lényegében 
következetesen é s szigorúa n fogjá k végrehajtani , anélkül , hog y a 
benne foglal t aprólékosab b utasításokna k i s minde n körülménye k 
között érvény t szerezn i igyekeznének . 



IS 

Közép- és magashegységi mesterséges erdősítéseinknek arányla g 
csekély siker e a z év i vágásterülete k túlságo s nag y kiterjedésé n é s 
a gyeng e csemeté k alkalmazásá n kivü l mé g sok , talá n kevésbb é 
általános, d e elégg é gyakra n tapasztalhat ó hibár a vezethet ő vissza . 

Ilyen a vágásterületek kitakarításával s ebből kifolyólag a 
felújítás foganatosításával való késedelmeskedés. Enne k a  követ -
kezménye a  vágásterülete k nagymérv ű begyomosodás á a  beülteté s 
előtt. Tarvágá s mellett kihasznál t közép - é s magashegység i erdőkné l 
— h a csa k ne m alkalmazun k mezőgazdaság i közte s használato t — 
a mestersége s felújításna k soh a se m voln a szaba d a z épületfater -
melés évé t követ ő másodi k é v tavaszá n tu l késnie . A  gyomo k 
rendszerint ebbe n a z évbe n mé g ne m ige n jelentkezne k s  a  követ -
kező évbe n i s csa k alárendel t mennyiségbe n lépne k fel , kiültetet t 
csemetéink tehá t ké t éve n á t nőhetne k anélkül , hog y a  gyomo k 
ártalmukra lennének . H a elégg é erőtelje s csemetéke t ültettünk , 
ezek akkorra , amiko r a  gyomo k elhatalmasodtak , má r olya n 
magasságot érhetne k el , hog y a z elnyomatá s veszélyétő l több é 
nem ige n kel l féltenün k őket . Bármekkor a legye n i s a  fü , málna , 
szeder vag y a z epilobium , ne m feküdheti k r á annyir a a  ké t é v 
alatt 35—4 0 cm magasságo t elér t csemetékre , hog y azokna k leg -
alább a  csúcsuk szabado n n e maradjon . E z pedig teljese n elegend ő 
ahhoz, hog y a  csemeté k sors a biztositv a legyen . 

Természetesen mé g jobb , h a a  mestersége s felújítás t mindjár t 
a tarolás t (a z épület i f a termelését ) követ ő els ő évbe n végezhetjük . 
Igy mé g inkáb b előnybe n leszün k a  gyomokka l szemben. . Egyi k 
turóczmegyei magánuradalomba n so k szá z holdr a menő , kitűnőe n 
sikerült mestersége s felújítás t láttam , amelyné l a  szé p sike r első -
sorban anna k köszönhető , hog y a  kihasználás t a  vágásterületeke n 
egy é v alat t befejezi k s  a  szépe n kitakarítot t területe t má r a  követ -
kező é v tavaszá n beültetik . 

Tökéletlenné tesz i a  felújítá s sikeré t so k esetbe n a vágás
területek kitakarításának meg nem felelő volta is . Aho l a  ki -
használás ne m elégg é belterje s s  főle g aho l a  tűzifá t ne m lehe t 
értékesíteni, a  visszamarad ó csúcsok , galyak , törzsrésze k sorokb a 
vagy halmokb a rakv a túlságo s nag y helye t foglalna k el , enne k 
következtében a z ülteté s ne m történheti k elégg é sűrűn s  a  fiatalos -
ban hézago k maradnak . Ne m helye s szerinte m a z ilye n esetekbe n 



idegenkedni a  vágásokba n visszamarad t hulladékfána k vag y leg -
alább a  hulladékf a eg y részéne k a  felégetésétől . Ug y lehe t intézn i 
az égetést , hog y a  tala j humusztakarój a miné l kiseb b területe n 
pusztuljon el . Báde n nagyherczegségbe n pl . a z ot t rendkívü l 
szép sikerre l alkalmazot t fokozato s felújít ó vágásmó d mellet t ki -
használt vágásterületeke n se m riadna k vissz a a  galya k elégetésétől , 
amit a  favágó k egyé b munkáju k közbe n nyáro n á t i s végeznek.* ) 

Magának az erdősítési munkának a foganatosításánál i s tör -
ténnek hibák . Ilye n hib a az , h a ne m gondoskodun k arról , hog y 
a csemeté k gyökere i a  csemetekertbő l val ó kiemeléstő l a z ülte -
tésig állandóa n kell ő nedvességbe n legyene k s  hajszálgyökerei k 
el n e száradjanak . Ilye n a  ne m elégg é mél y ültet ő gödrö k készí -
tése, a  csemetékne k a  földbe n ne m megfelel ő módo n val ó elhelye -
zése stb.** ) A z e  fajt a hibá k legtöbbnyir e részin t felületességből , 
részint a  munkásokr a val ó kell ő felügyele t hiányábó l származnak . 
Nem éppe n ritk a ese t nálunk , hog y a z ültetésné l a  felvigyáz ó 
személyzet eg y tagjár a 4 0 — 5 0 munká s jut . Enne k ne m voln a 
szabad előfordulnia . H a a z altiszt i személyze t ne m elegend ő arra , 
hogy a z erdősitend ő terüle t nagyság a s  a z ültetés i idősza k rövid -
sége miat t egyszerr e nagyob b tömegbe n alkalmazand ó munká -
sokra jó l felügyeln i képe s legyen , tanítsunk b e err e a  szerepr e a z 
értelmesebb munkáso k közü l néhányat , aki k esetle g évről-évr e 
mint munkafelvigyázó k tehetne k j ó szolgálatot . 

A csekél y sike r so k esetbe n anna k i s tulajdonitható , hog y 
a csemetéket a kiültetés után nem gondozzuk kellően. Különöse n 
áll e z a z olya n esetekre , amiko r a z ültetésné l gyeng e csemetéke t 
alkalmaztunk. So k ilye n erdősítésün k meg y tönkr e csa k azért , 
mert félün k a  fü , a  gyomo k é s a  gyomfá k elle n val ó védekezés -
sel jár ó nag y költségektől . Igaz , hog y eze k a  költsége k sokszo r 
tetemesek. D e a  legtöbbszö r azér t ol y tetemesek , mer t a  felszaba -
ditási munkáka t helytelenü l végezzük . Ne m az t nézzük , ho l va n 
felszabadításra vár ó csemete , hane m kivágju k a z össze s gyom -
fákat s  kiirtan i igyekszün k egyszerr e minde n gyomo t a z egés z 

*) A  hulladékna k má r a  vágá s kitermeléséné l val ó egyenlete s szétosztás a 
az egés z területe n nézetün k szerin t mégi s csa k előnyösebb , min t a z elégetés , 
amelynek a  legtöb b esetbe n ige n károsa k a  következményei . Szerk. 

**) Lás d err e nézv e az Az Erdő mult évi 6. számában a „Hogyan ültessünk" 
cz. cikket . Szerk. 



területről, onna n is , aho l csemet e nincsen . Természetes , hog y il y 
módon végrehajtva , a  tisztítá s háromszor-négysze r annyib a kerül , 
mint h a csaki s arr a szorítkozunk , am i a  csemeté k érdekébe n okvet -
lenül szükséges . 

Az elhatalmasodot t fü , málna , szeder , epilobiu m elle n val ó 
küzdelmünkben nagykiterjedés ű fenyőfiatalosokná l j ó segítsé -
günkre lehe t a  szarvasmarháva l avag y juhokka l val ó mérsékel t 
legeltetés is . Ninc s szükségün k erre , h a erőteljes , jó l fejlet t cse -
metéket ültettünk , h a azonba n má r elkövettü k az t a  hibát , hog y 
gyenge csemetéke t alkalmaztun k a z ültetésnél , ne m szaba d félnün k 
tőle, min t olya n orvosszertől , amelyhe z végs ő esetbe n mé g folya -
modhatunk. D e enne k a  legeltetésne k valóba n „erdőápolás i műve -
l e t i n e k kel l lennie , ne m pedi g olya n „mellékhaszonvétel"-nek , 
amelytől a  csemeté k felszabadítás a mellet t mé g jelentéken y pénz -
jövedelmet i s várunk . Szigorúa n alkalmazkodnun k kel l azokho z 
az óvórendszabályokhoz , amelyekne k megtartás a mellet t tapaszta -
latom szerin t i s elkerülhet ő minde n számbavehet ő kár . Ig y ne m 
szabad legeltetn i tavaszsza l azalatt , ami g a  csemeté k hajtása i nagyo n 
zsengék; kerüln i kel l a  legeltetés t eső s időben , amiko r a  tala j 
nagyon fe l va n ázva ; ne m szaba d megengedni , hog y a  legel ő 
állatok a  fiatalosba n heverjenek ; mellőzend ő a  szarvasmarháva l 
való legelteté s a  nagyo n merede k helyeken ; gondoskodn i kel l 
arról, hog y a  legel ő állato k a z egés z területe t pasztánkén t egyen -
letesen járjá k b e s  n e tartózkodjana k eg y helye n túlságo s sokáig ; 
mihelyt az t veszszü k észre , hog y a  legel ő állato k lényegeseb b kár t 
okoznak, azonna l szüntessü k b e a  legeltetés t stb.* ) 

Tovább kutatv a a z okokat , amelye k erdősítéseinkné l a  sike r 
elégtelenségét előidézik, más természetű hibákat i s találunk. A  kincs-
tárnál példáu l elé g gyakra n származna k hibá k onna n is , hogy 
az erdőmivelési munkákra nem áll elegendő hitel rendelkezésre. 
Korántsem azért , minth a illetéke s helye n ne m volnána k hajlan -
dók megfelel ő áldozato t hozn i a z erdősítésekre , hane m legtöbb -
nyíre azért , mer t akkor , amiko r a z állam i költségvetés t össze -
állítják, mé g nincse n s  ne m i s ige n lehetn e reáli s költségelő -
irányzat a z illet ő évbe n foganatosítand ó erdőmivelés i munkákról . 

*) Lás d err e nézv e Bék y A. : „Luczfenyővágásokna k é s fiatalosokna k legel -
tetése" cz . czikké t i s (E . L . 1908 . évi VIII . füzet) . 

Erdészeti Lapok 



Szokott ugya n engedélyezn i a  minisztériu m későb b póthitel t a z 
egyes erdőhatóságo k össze s hiteléne k kereté n belől , d e a z enge -
délyezéssel egybekötöt t eljárá s nehézkességéné l fogv a so k eset -
ben csa k akkor , amiko r a  tavasz i erdősítés i idősza k má r eltel t s 
a póthitel t telje s mértékbe n igényb e venn i má r ne m lehet . A hitel -
hiánynak azutá n a z a  következménye , hog y a z erdőgondnoko k 
egynémelyike, félv e a z erdősítés i hátralékoktól , a  munk a minő -
ségének rovásár a kevé s pénze n soka t igyekszi k végezni , ahelyett , 
hogy a z „inkáb b keveset , d e jól " elve t követné . 

Sok esetbe n származi k hib a a  csemetekészlet helytelen fel
vételéből is. A z erdőőrö k a  kiültethet ő csemetekészle t mennyi -
ségének a  megállapításáná l számításb a veszi k a  sürü állásba n lev ő 
összes csemetéket , tehá t azoka t is , amelyeke t a z ülteté s előt t k i 
kellene selejtezni . Ne m éppe n ritk a eset , hog y az erdőgondnok a z 
erdőőr álta l ekké p felvet t csemetemennyisége t vév e alapul , a z 
erdőmivelési tervbe n jóva l nagyob b terüle t beültetésé t irányozz a 
elő, min t amennyir e elegend ő voln a a  kiültetésr e valóba n alkal -
mas csemetemennyisé g s  a  kivitelné l azutá n megelégszi k a  silá -
nyabb csemetékke l is , mintse m hog y nag y legye n a  különbsé g a 
tényleg erdősitet t é s a z előirányzot t terüle t között . 

Sokat tudhatun k b e anna k is , hog y a helyes erdőmivelési 
szabályok és az ezekkel kapcsolatos fogalmak nálunk még nem 
mentek eléggé át a köztudatba. Hányszo r találkozun k helytele n 
felfogással csa k abba n a  tekintetbe n is , hog y milye n a  szép , erő -
teljes csemete ? Akárhánya n elismerik , ső t hangoztatjá k a z erőtelje s 
csemeték ültetéséne k a  szükségességé t s  h a megnézzü k csemete -
kertjeiket, kefesürüség ü csemetesoroka t találun k bennük . Ne m i s 
szólok erdőőreinkről , akikne k nagyob b rész e me g éppe n nincse n 
tisztában a  j ó csemet e fogalmával . Jellemz ő példa err e a z a z erdőőr , 
aki amiko r csemetekertjébe n megfordulva , kérdezte m tőle , hog y 
egy-egy méte r hossz ú sorba n hán y darab hároméves luczfenyőcseme-
téje van , büszké n válaszolta : va n kére m 30 0 is ! 

Nem eg y szakember t félreveze t a z a  körülmény , hog y nagyo n 
csekély talajo n a  kisebb csemet e biztosabba n fogamzi k meg , min t 
a nag y csemete . Ige n ám , d e a  „kis " csemetét , amel y alat t é n 
kisebb, d e egyébbkén t arányla g jó l feljet t gyökérzet ü csemeté t 
értek, ne m szaba d összetéveszten i a  sür ü állásba n elnyomv a nőtt , 



czérnavékonyságu, silán y csemetékkel . É s a  mos t emiitet t körül -
ményből kiindulva , ne m szaba d olya n általáno s szabály t felállítani , 
amihelyt eg y egyébkén t nagyo n ügybuzg ó erdőgondno k álta l a z 
erdőőrök számár a kiadot t erdőmivelés i utasításba n olvastam : 
„sekély talajr a ki s csemeté k ültetendők , mélyeb b talajr a ellenbe n 
nagyobb csemeté k i s ültethetők" . 

Ebben a z irányba n nézete m szerin t ug y érhetün k e l ered -
ményt a  leggyorsabban , h a meggyőző példákkal s kísérletekkel 
teszsziik szemlélhetővé a helyességét annak a rendszernek, azoknak 
az eljárásoknak, amelyeket a gyakorlatba átvinni akarunk. Szem -
ben azokka l pl. , akike t ol y neheze n lehe t rávinn i arra , hog y ollóz -
zák csemetéiket , mennyive l többe t é r a  szigor ú rendeleteknél , h a 
néhány csemeteágyba n végzet t összehasonlít ó kísérle t eredményé -
vel bizonyítju k b e előttü k a z ollózá s nag y előnyeit ! É s h a ez t 
még eg y mási k összehasonlít ó kísérlette l egészítjü k k i olyképen , 
hogy valamel y vágásterülete n két , egymássa l szomszédo s egyenl ő 
fekvésű é s talaj ú területrés z közü l a z egyike t ollózá s utjá n nevel t 
erőteljes, a  másika t pedi g sür ü állásba n nő t gyeng e csemetékke l 
ültetjük be : látv a a  nag y különbsége t a z eredményben , lehetetle n 
hogy n e érjé k me g a z ollózástó l idegenkedőbe n a z a z elhatározás , 
hogy jövőbe n minde n erejéve l igyekezn i fo g ilye n erőtelje s cse -
metéket nevelni . 

Különben a z erdőmivelé s teré n úgyszólvá n mindenüt t anny i 
vitás kérdésse l i s találkozunk , hog y má r ezekne k a z eldöntés e 
érdekében i s kívánatos volna általánossá tenni a kísérletezést. 
Nem kellen e az t várni , hog y minde n kérdés t a  kísérlet i állomá -
sok döntsene k el , hane m magukna k a  gyakorlat i erdőgazdákna k 
is szorgalmasa n kisérletezniö k kellene , legaláb b a  helyiérdek ű 
kérdésekben. Hányszo r vitatkozun k a z erdőmivelé s köréb e tartoz ó 
kérdések felő l anélkül , hog y állításain k helyesség e felő l megtud -
nók győzn i egymást . Milye n könny ű voln a so k ilye n esetbe n 
egyszerű kísérlettel , talá n 2— 3 é v alat t eldönten i a  kérdést . É s 
mi ez t mé g se m teszszük . Vag y ha teszün k i s itt-ot t kísérleteket , ne m 
gondoskodunk arról , hog y azokna k a z eredményé t széleseb b kör -
ben i s közöljü k s  örökségképe n átadju k a z utódoknak , aki k 
hivatva leszne k a  m i munkánka t továb b folytatni . 

A gyakorla t embereine k kísérleteike t természetese n ne m voln a 
2* 



szükséges olyan tudományo s alaposságga l végezniük , min t aminőve l 
a kísérlet i állomáso k dolgoznak . Ehhe z a  feltétele k i s hiányoznána k 
a legtöb b esetben . D e azér t mégi s kellene , hog y bizonyo s rend -
szer legye n ezekbe n a  kísérletekbe n is . Ilyképe n azutá n so k jó l 
felhasználható adato t nyújthatnána k a  kísérlet i állomáso k számár a is . 

Milyen szé p dolo g voln a pl . h a minde n kincstár i erdőhatósá g 
kerületében kiválasztaná k a z ot t nagyob b jelentőségge l biró kérdé -
seket, s  helyese n megosztv a a  munká t a z arr a önként vállalkozó 
erdőgondnokok között , megindítaná k a  kísérletezés t egyszerr e a z 
egész vonalon . Természetes , hog y eze k a  kísérletezése k nemcsa k 
erdőmivelési, hane m má s erdőgazdaság i kérdésekr e i s kiterjed -
hetnének; mindazonálta l a  sike r érdekébe n óvakodn i kellen e attól , 
hogy a  kísérlete k tárgyáu l választot t kérdése k szám a nagyob b 
legyen, min t amennyive l könny ű szerre l me g lehe t birkózni . A 
rendszeresség é s egységessé g kedvéér t a z irányítá s a z erdőhatósá g 
központjából történhetnék , aho l a  kísérletekrő l törzskönyve t 
kellene vezetn i s  abb a minde n kísérletr e nézv e anna k a  czélját , 
fontosabb mellékkörülményei t s  időköz i é s véglege s eredményei t 
be kellen e vezetn i A  jelenleginé l mennyive l szilárdab b alapo t 
nyerne il y módo n gazdaság i tevékenységün k főle g a z erdőmivelé s 
terén. Arányla g rövi d id ő alat t megszűnhetné k a  so k tétovázás , 
a so k ötletszerűség , amive l m a a  gyakorlatba n éppe n a z erdő -
mivelésnél ol y gyakra n találkozunk . 

Annak, hog y a  helyesne k bizonyul t erdőmivelés i eljárásokna k 
az elterjedésé t a  gyakorlatba n biztosítsuk , mé g eg y mási k hatható s 
eszköze i s van . Nyújtsanak módot az erdőbirtokosok az erdősítések 
foganatosítására hívatott erdőgondnokoknak és az ezeket ellenőrző 
tisztviselőknek arra, hogy a z erdőmivelé s teré n nagyob b sikereke t 
felmutatni tudó , minél több más erdőgazdaságban is megforduljanak. 
A másut t látot t szé p eredménye k mindenki t sarkaln i fogna k arra , 
hogy kövess e a  j ó példá t s  ezálta l bőségese n megtérülne k a 
birtokosnak a z illető k kiküldetéséné l felmerül t költségei . 

A kincstár i erdőkné l so k helye n kedvezőtle n kihatássa l va n 
a felújításo k sikerér e az erdőgondnok személyének minduntalan 
való változása is. A z ember i természetbe n rejlik , hog y sokka l 
nagyobb kedvve l végz i a z olya n munkát , amelyné l remény e va n 
az eredmény t i s látni , min t azt , amelyné l err e ninc s kilátása . 



Igy nagyob b kedvvel , nagyob b szeretette l s  ebbő l folyóla g 
nagyobb sikerre l i s foglalkozi k a z erd ő felújításáva l s  általába n 
az erdőmivelés i teendőkke l a z a z erdőgondnok , ak i arr a számit , 
hogy évtizedeke t fo g ugyanabba n a  kerületbe n tölteni , min t az , 
aki a  megélhetés i viszonyo k álta l kényszerítve , vag y a  gyermeke i 
neveltetésével jár ó nehézsége k miatt , avag y egyé b okokbó l 
folyton azza l a  gondolatta l foglalkozik , hog y miképe n juthatn a 
jelenlegi állomásáró l valahov a a  központba , illetőle g nek i meg -
felelőbb má s helyr e s  ak i éppe n ezér t má r előr e lemon d arról , 
hogy gyönyörködjé k egyko r a  zöldell ő fiatalosokban , amelyeke t 
az által a letarol t vágásterületeke n nevelt . 

Pedig manapsá g a z utóbb i ese t gyakoribb é s min d ritkábban -
ritkábban találkozun k olya n kincstár i erdőgondnokkal , ak i 25—3 0 
év ót a va n ugyanazo n a  helye n s  láthatja , min t nőne k fákk á a 
csemeték, amelyeke t mag a ültetett . 

Ugy hiszem , ali g létezi k mé g életpálya , amelye n a  sikere s 
működéshez anny i ideálizmusr a voln a szükség , min t a z erdészetnél , 
ahol ki-k i csa k hossz ú id ő utá n láthatj a tevékenységéne k ném i 
eredményét s  ali g fordulha t elő , hog y valak i k i i s használhass a 
az erdőt , amelye t mag a telepitett . E z az ideálizmu s pedi g karöltv e 
jár a z erd ő szeretetével . Minde n lehető t e l kel l tehá t követni , hog y 
az erdőtisztben , főle g a  kezel ő erdőtisztbe n fokozódjé k a z erd ő 
szeretete. Erő s rugój a e z a z erdés z tevékenységéne k s  azt a hatal
mas erőt, amely e rugóban, az erdő szeretetében, az erdőért való 
lelkesedésben rejlik, vétek ki nem használni az erdőgazdaság 

javára. 
A szerete t a  kezelésér e bízot t erd ő irán t a z erdészbe n sokka l 

nagyobb mértékbe n fejlődi k k i akkor , h a hossz ú idei g teljesi t 
szolgálatot ugyanazo n a  helyen . H a tehá t olya n helyzete t terem -
tünk a  kezel ő erdőgondnoko k számára , hog y azo k mé g a  legfélre -
esőbb helyeke n i s megelégedette k legyene k s  szívesen barátkozza -
nak me g azza l a  gondolattal , hog y esetle g egés z életüke t eg y 
helyen kel l tölteniök , ezze l csa k a z erd ő szereteté t s  közvetv e a z 
erdőgazdaságnak a  javá t mozdítju k elő . D e a  kedvez ő anyag i 
helyzet magába n vév e mé g korántse m elegend ő arra , hog y valóba n 
szorossá tegy e a  kapcsot , amel y a z erdőgondnoko t a z erdőhö z 
füzi. Gondoskodn i kel l arró l is , hog y a z erdőgondnoko k műkő -



désének súlypontj a a z irodábó l a z erdőb e kerüljö n vissz a s  emellet t 
ne csupá n kötelességéne k a  teljesítéséér t járjo n a z erdőgondno k 
az erdőben , hane m ot t vadászszenvedélyé t i s kielégíthesse . 

E ké t dolo g a  kincstár i erdőkné l má r j ó id ő ót a ne m részesü l 
kellő figyelemben . A  vadászatna k a  tilalomma l határo s mértékbe n 
való korlátozás a következtébe n m a so k erdőtisztr e nagyob b a 
vonzó erej e a z Íróasztalnak , min t a z erdőnek . É s vájjo n a  fána k 
tövön, terüle t szerin t val ó értékesítése , amine k ol y általáno s 
elterjedése a  többe k közöt t az t idézt e elő , hogy a  ma i fiata l erdész -
nemzedék nagyrészéne k mé g csa k módjába n se m vol t meg -
ismerkedni a  házilago s kezeléssel : alkalmas- e arra , hog y fokozz a 
a szeretete t a z erdőgondnokokba n a z erd ő iránt ? 

Én a z erdő k sikereseb b felújítás a tekintetébe n i s soka t váro k 
a ház i kezelésne k nagyob b arányba n tervezet t behozatalától , 
amelylyel együt t kel l járni a a z erdőgondno k álta l személyese n 
végzendő iroda i munká k apadásána k is . Nemcsa k azért , mer t 
bizton tér t fo g hódítan i a  természete s felújítá s a  mesterségesse l 
szemben, hane m azér t is , mer t tudom , hogyh a a z erdőgondnok -
nak töb b dolg a va n kin t a z erdőbe n s  keveseb b a z irodában , 
többet é s szivesebbe n foglalkozi k a z erdőmivelé s köréb e tartoz ó 
teendőkkel is . 

* 

Ezekben kívánta m feltárn i azoka t a  lényegeseb b hibákat , 
amelyek nálun k a  magas - é s középhegység i erdő k mestersége s 
felujitásánál tapasztalhatók . Jó l tudo m s  telje s készségge l ismere m 
el, hog y számo s olya n közép - é s magashegység i erdőgazdasá g va n 
hazánkban, amelyr e a  jele n czikkembe n foglalta k ne m illenek . De, 
valljuk me g őszintén , jóva l nagyob b a  szám a azokna k a z erdő -
gazdaságoknak, ameb/e k a  felsorol t hibáktó l ne m mentesek . Enne k 
a tudatába n minde n lehető t kövessün k el , hog y eze k a  hibá k 
mielőbb megszűnjenek , mer t h a ez t elérnün k sikerül , ezálta l i s 
nagy lépésse l ju t előr e hazán k erdőgazdaság a a  fejlődé s utján . 
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